onde, ao Ministério das Minas e Energia, foram destina­
dos menos de 5%, cêrca de NCr$ 760.000.000,00 (setecen­
tos· e sessenta milhões de cruzeiros novos). 

7. De acôrdo, no entanto, com os "Programas do Govêr­
no Federal" - fls. VII da Mensagem - o total da Despe· 
sa atinge sómente a cêrca de NCr$ 14.230.000.000,00 
(quatorze bilhões, duzentos e trinta milhões de cruzeiros 
novos), onde, ao Programa Energia, foram destinados 4%, 
em números redondos, NCr$ 600.000.000,00 (seiscentos 
milhões de cruzeiros novos), distribuídos, conforme se ve­
rifica à página 112 da proposta, da seguinte forma: 

QUADRO I 

ENERGIA NCrS %

[...]

mam, também, que, seguramente essa verba cairá no "Pla­
no de Contenção de Despesas". 

Assim, diante dessas razões, é que concordamos com a 
Emenda n.O 10, do Senador Manoel VU!aça, na parte em 
que reduz o quantitativo do referido "Projeto" (Código 
09.02.14.1.011) para NCr$ 12.000.000,00 (doze milhões de 
cruzeiros novos). Não concordamos com a Emenda n.o 10, 
na parte que reduz a verba destinada às "Pesquisas Técni-

co-Científicas no Campo da Energia", da mesma Comissão 
Nacional de Energia Nuclear. 

17. Do ponto de vista econômico, o grande potencial da

[...]

Relator: Sr. Bezerra Neto 

Com a Mensagem n.0 . . . de 1968, do Senhor Presi­
dente da República, foi submetida à deliberação do 
Congresso Nacional a Proposta Orçamentária da União 
para o exercíCio de 1969, a qual prevê, no total, uma des­
pesa de NCr$ 16.332.698.100 (dezesseis bilhões, trezentos 
e trinta e dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil 
e cem cruzeiros novos), incluída nesse total a despesa dos 
órgãos da administraÇão indireta. · 

Ao Ministério do Trabalho e Previdência Social foram 
consignados recursos no montante de NCr$ 101.900.400 
(cento e um milhões, novecentos mil e quatrocentos cru­
zeiros novos}, o que representa, aproximadamente, 0,65% 
da despesa fixada. 

Houve, assim, em relação ao 
1 
Orçamento em 'Vigqr, um 

decréscimo de NCr$ 28.266.277 (vinte e oito milhões, du­
zentos e sessenta e sei\ mil, duzentos e setenta e sete